
香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：1003）

截至二零二零年十二月三十一日止年度之

末期業績公告

歡喜傳媒集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合業績，以及截至二零一九
年十二月三十一日止年度之比較數據，載列如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

（經重列）
（附註 4）

持續經營業務
收益及電影投資收入，淨額 6 633,176 814,425
收益之成本 12 (651,501) (470,915)  

（毛損）╱毛利 (18,325) 343,510
其他收入 8 23,092 21,371
其他收益╱（虧損），淨額 9 21,405 (2,306)
銷售及分銷成本 12 (113,468) (43,274)
行政開支 12 (138,521) (132,979)
金融資產及合約資產之減值虧損淨額 (9,252) –  

經營（虧損）╱溢利 (235,069) 186,322

* 僅供識別
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二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

（經重列）
（附註 4）

財務收入 10 3,687 3,036
財務費用 10 (8,775) (3,170)  

財務費用，淨額 10 (5,088) (134)

除稅前（虧損）╱溢利 (240,157) 186,188
所得稅開支 11 – (81,081)  

來自持續經營業務的（虧損）╱溢利 (240,157) 105,107

已終止經營業務
來自已終止經營業務的溢利╱（虧損） 3,766 (4)  

本年度（虧損）╱溢利 (236,391) 105,103  

本公司擁有人應佔本年度（虧損）╱溢利 (236,391) 105,103  

其他全面收益╱（虧損）
將不會重新分類至損益之項目：
將功能貨幣換算為呈報貨幣產生之匯兌差額 13,807 (7,195)

可能會重新分類至損益之項目：
換算海外業務之匯兌差額 58,397 (22,776)  

72,204 (29,971)  

本年度全面（虧損）╱收益總額 (164,187) 75,132  

本公司擁有人應佔本年度全面（虧損）╱收益
 總額 (164,187) 75,132  

本公司擁有人應佔持續經營業務（虧損）╱溢利
 之每股（虧損）╱盈利
 –  基本及攤薄（港幣元） 14 (0.07) 0.03  

本公司擁有人應佔本年度（虧損）╱溢利之每股
 （虧損）╱盈利
 –  基本及攤薄（港幣元） 14 (0.07) 0.03  
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綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 2,928 4,571

使用權資產 19,816 36,097

無形資產 7,084 11,294

按金及預付款 17 36,801 105,198

電影及電視劇版權預付款 15 417,423 362,707

電影及電視劇版權 16 235,980 118,438  

720,032 638,305  

流動資產

電影及電視劇版權預付款 15 210,865 –

電影及電視劇版權 16 329,288 803,514

應收賬款及其他應收款項、按金及預付款 17 304,937 155,120

合約資產 18 38,349 2,364

現金及現金等值 142,140 256,203  

1,025,579 1,217,201  

資產總額 1,745,611 1,855,506  

權益

股本 34,727 31,547

減：庫存股份 (1,613) –

儲備 1,413,319 1,098,683  

權益總額 1,446,433 1,130,230  
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二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動負債

租賃負債 4,218 20,997  

流動負債

應付賬款及其他應付款項 19 85,977 93,860

來自投資者的電影投資款項 20 107,565 188,634

合約負債 18 419 279,250

借款 21 50,036 50,000

租賃負債 17,059 15,897

即期稅項負債 33,904 76,638  

294,960 704,279  

負債總額 299,178 725,276  

權益及負債總額 1,745,611 1,855,506  
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綜合財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）主板上市。

本公司乃一間投資控股及電影投資公司，其附屬公司主要從事媒體及娛樂相關業務，包括
製作及投資電影及電視劇版權，以及營運在線視頻平台。

本集團於年內已終止營運其物業代理業務及證券買賣及投資業務。

除特別註明外，本公司及其附屬公司之此等綜合財務報表以港幣（「港幣」）呈列，且所有數
值均取整至最接近的千位數（「港幣千元」）。

2. 編製綜合財務報表之基準

(a) 遵守香港財務報告準則及香港公司條例

綜合財務報表已根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港公司條例（「香
港公司條例」）（第622章）之披露規定編製。

(b) 歷史成本常規法

綜合財務報表已根據歷史成本基準編製，惟按公平值計量之若干金融資產除外。

(c) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團自二零二零年一月一日起的年度報告期間首次應用下列準則及修訂：

香港財務報告準則第3號（修訂本） 業務的定義
香港會計準則第1號及
 香港會計準則第8號（修訂本）

重大的定義

香港財務報告準則第16號（修訂本） 2019冠狀病毒病相關租金減免（附註）
香港財務報告準則第7 號、
 香港財務報告準則第9號及
 香港會計準則第39號（修訂本）

利率基準改革（第一階段）

二零一八年財務報告概念框架 經修訂財務報告概念框架
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附註： 本集團須變更其會計政策，惟提早採納香港財務報告準則第16號修訂本後並
無作出追溯調整。採納之影響於附註3披露。上文列示的大部分其他修訂本
對過往期間確認的金額並無任何影響，且預期不會對現時期間產生重大影響。

(d) 尚未採納之新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已頒佈但並未於二零二零年十二月三十一日報告期間強制
生效，且本集團並無提早採納。預計該等準則不會對實體現時或未來之報告期，以及
可預見未來之交易產生重大影響。

於以下日期或之後開

始之會計期間生效

香港財務報告準則第9號、香港
 會計準則第39號、香港財務報告
 準則第7號、香港財務報告準則
 第4號及香港財務報告準則
 第16號（修訂本）

利率基準改革（第二階段） 二零二一年一月一日

香港會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備 – 作擬定
 用途前的所得款項

二零二二年一月一日

香港會計準則第37號（修訂本） 虧損合約 – 履行合約的
 成本

二零二二年一月一日

香港財務報告準則第3號（修訂本） 引用概念框架 二零二二年一月一日
年度改進項目 香港財務報告準則第1號、

 香港財務報告準則第9號、
 香港財務報告準則第16號
 及香港會計準則第41號
 （修訂本）

二零二二年一月一日

會計指引第5號（修訂本） 共同控制合併的合併會計
 處理

二零二二年一月一日

香港會計準則第1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動 二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號及香港
 財務報告準則第17號（修訂本）

保險合約 二零二三年一月一日

香港詮釋第5號（2020年） 借款人對含有按要求償還
 條款的定期貸款的分類

二零二三年一月一日

香港財務報告準則第10號及香港
 會計準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或
 合營企業之間的資產
 出售或出資

待定
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3. 會計政策變動

本集團自二零二零年一月一日起提早追溯採納香港財務報告準則第16號修訂本「2019冠狀
病毒病相關租金減免」。該修訂本提供可選擇的可行權宜方法，允許承租人選擇不評估與
2019冠狀病毒病相關的租金減免是否屬租賃修訂。採納該選擇的承租人可將合資格租金減
免以非租賃修訂的入賬方式入賬。可行權宜方法僅應用於因2019冠狀病毒病疫情直接引致
的租金減免且須滿足以下所有條件方會適用：a)租賃付款變動導致經修訂租賃代價與緊接
變動前租賃代價相比，大致相同或更低；b)租賃付款的任何減少僅影響於二零二一年六月
三十日或之前到期的付款；及 c)租賃的其他條款及條件無實質性變動。

本集團已對所有合資格2019冠狀病毒病相關租金減免應用可行權宜方法。租金減免約港幣
908,000元已作為負可變租賃付款入賬及於截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合
損益及其他全面收益表的其他收入中確認（附註8），並對租賃負債作出相應調整。此舉對
於二零二零年一月一日的期初權益結餘並無影響。

4. 因已終止經營業務而重列

截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合損益及其他全面收益表的比較資料呈列已予
重列，並將已終止經營業務與持續經營業務分開披露。由於重列不影響綜合財務狀況表，
因此毋須披露截至二零一九年一月一日的比較資料。

5. 主要會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表
包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。
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6. 收益及電影投資收入，淨額

年內，本集團的收益及電影投資收入，淨額（扣除銷售相關稅項）分析如下︰

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務：

收益
 –  分佔票房收入 50,859 787,256

 –  分授電影及電視劇版權 521,265 11,858

 –  其他媒體相關收益 27,749 7,842  

599,873 806,956

電影投資收入，淨額 33,303 7,469  

633,176 814,425  

7. 分部資料

本公司執行董事已被識別為主要經營決策者（「主要經營決策者」），負責審閱本集團的內部
報告，旨在評估業績及分配資源。主要經營決策者已根據該等報告釐定經營分部。

主要經營決策者基於除稅前溢利╱（虧損）評估業績，並審議將納入單一經營分部的所有業務。

本集團的經營業務現時（包括香港物業代理及證券買賣及投資）歸入一個可呈報分部，即電
影及電視劇版權投資。其他分部不符合可呈報分部的最低要求，故此並無在提供予主要經
營決策者的報告中單獨呈列。該等業務的業績計入「其他」內。於年內，本集團已出售或終
止經營其他分部內的公司，因此將其呈列為已終止經營業務。
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本集團按經營及可呈報分部而劃分之收益及業績分析如下：

持續經營業務 已終止經營業務

電影及電視劇版權投資 其他 綜合

二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益

收益
 –  分佔票房收入 50,859 787,256 – – 50,859 787,256

 –  分授電影及電視劇版權 521,265 11,858 – – 521,265 11,858

 –  其他媒體相關收益 27,749 7,842 – – 27,749 7,842      

599,873 806,956 – – 599,873 806,956

電影投資收入，淨額 33,303 7,469 – – 33,303 7,469      

633,176 814,425 – – 633,176 814,425      

收益確認時間
 –  某一時間點 572,124 799,114 – – 572,124 799,114

 –  隨時間 27,749 7,842 – – 27,749 7,842      

599,873 806,956 – – 599,873 806,956      

分部（虧損）╱溢利 (144,636) 279,417 3,766 (4) (140,870) 279,413    

未分配之企業開支 (90,433) (93,095)

財務費用，淨額 (5,088) (134)  

除稅前（虧損）╱溢利 (236,391) 186,184

所得稅開支 – (81,081)  

本年度（虧損）╱溢利 (236,391) 105,103  

其他資料（計入分部（虧損）╱溢利

 的計量）

其他收入 21,796 21,371 – –

其他收益╱（虧損），淨額 21,168 – – –

物業、廠房及設備之折舊 (424) (1,120) – (1)

使用權資產之折舊 (6,755) (4,639) – –

無形資產之攤銷 (4,696) (4,837) – –

電影及電視劇版權之攤銷 (637,943) (466,342) – –

電影及電視劇版權之減值虧損 (9,117) – – –

金融資產及合約資產之減值虧損
 淨額 (8,724) – – –
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上文呈報之所有分部收益均來自外部客戶。

經營分部所用之會計政策與本集團之會計政策相同。分部（虧損）╱溢利指各分部的（虧損）╱
溢利，但並無分配未分配企業開支（主要包括若干行政開支及匯兌虧損淨額）及財務費用。
此乃為分配資源及評估表現而向主要經營決策者匯報的計量指標。

8. 其他收入

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務：

政府補助（附註） 21,734 21,371

租金減免 908 –

雜項收入 450 –  

23,092 21,371  

附註： 政府補助主要指中華人民共和國（「中國」）政府授出之補貼約人民幣18,190,000元
（二零一九年：人民幣 18,464,000元）（相當於約港幣 20,438,000元（二零一九年：港幣
21,371,000元））以及香港政府「保就業」計劃授出之港幣1,296,000元（二零一九年：無）。
該補助概無附帶尚未達成的條件或其他或有事項。

9. 其他收益╱（虧損），淨額

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務：

來自投資者的電影投資款項之收益（附註 20） 21,168 –

匯兌收益╱（虧損）淨額 237 (2,311)

出售物業、廠房及設備之收益 – 5  

21,405 (2,306)  
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10. 財務費用，淨額

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務：

財務收入

銀行利息收入 1,624 3,036

其他利息收入 2,063 –  

3,687 3,036  

財務費用

租賃負債之財務開支 (1,244) (1,592)

來自投資者的電影投資款項之利息開支 (7,531) –

借款利息 – (2,339)

外幣借款匯兌收益淨額 – 761  

(8,775) (3,170)  

財務費用，淨額 (5,088) (134)  

11. 所得稅開支

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一
日起，中國附屬公司之稅率為25%。

根據企業所得稅法，並未於中國境內設立機構或營業場所的外國實體須就其來源於中國境
內的收入繳納10%的預扣稅。

兩個年度之香港利得稅均按估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。由於相關集團實體產生稅
項虧損，故並無於綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備（二零一九年：相同）。

由於在英屬維爾京群島或百慕達成立之集團實體獲稅務豁免，故概無就該等集團實體計算
海外利得稅（二零一九年：相同）。

計入損益的所得稅開支乃指：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

即期稅項 – 81,145

過往年度超額撥備 – (64)  

– 81,081  
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12. 按性質劃分之開支

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

（經重列）
（附註4）

持續經營業務：

僱員福利開支（不包括董事薪酬及以股份為基礎之薪酬） 49,335 46,110

董事薪酬 27,952 25,199

以股份為基礎之僱員薪酬 7,205 6,430

折舊
 –  物業、廠房及設備 1,928 2,244

 –  使用權資產 15,941 14,091

短期租賃開支 459 2,754

法律及專業費用 10,913 8,615

差旅及應酬開支 4,900 9,351

廣告及營銷開支 113,468 43,274

無形資產之攤銷 4,696 4,837

電影及電視劇版權之攤銷 637,943 466,342

電影及電視劇版權之減值虧損 9,117 –

核數師酬金
 –  審核服務 2,920 3,150

 –  非審核服務 30 365

一般辦公室費用 3,388 2,051

保險 1,429 1,369

其他 11,866 10,986  

收益之成本、銷售及分銷成本以及行政開支總額 903,490 647,168  

13. 股息

於本年度，並無派付、宣派或建議派付任何股息，而自報告期結束後，亦無建議派付任何
股息（二零一九年：相同）。
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14. 每股（虧損）╱盈利

(a) 基本

每股基本（虧損）╱盈利乃按本公司擁有人應佔（虧損）╱溢利（不包括普通股以外之任
何支付權益成本）除以財政年度內已發行普通股之加權平均數計算。

二零二零年 二零一九年
（經重列）
（附註4）

本公司擁有人應佔（虧損）╱溢利
 –  持續經營業務（港幣千元） (240,157) 105,107

 –  已終止經營業務（港幣千元） 3,766 (4)  

(236,391) 105,103

用以計算每股基本及攤薄（虧損）╱盈利之普通股
 加權平均數（千股） 3,249,566 3,104,743

來自持續經營業務（港幣元） (0.07) 0.03

來自已終止經營業務（港幣元） – –  

每股基本（虧損）╱盈利（港幣元） (0.07) 0.03  

(b) 攤薄

由於本年內概無具有潛在攤薄效應之普通股，故每股攤薄（虧損）╱盈利與每股基本（虧
損）╱盈利相同（二零一九年：相同）。
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15. 電影及電視劇版權預付款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

非流動

電影及電視劇版權預付款（附註 (i)） 374,893 350,976

電影導演費預付款 42,530 11,731  

417,423 362,707  

流動

電影及電視劇版權預付款（附註 (ii)） 210,865 –
  

附註： 

(i) 電影及電視劇版權預付款指本集團就電影及電視劇版權向各方作出之預付款。該等
預付款將構成本集團對建議電影及電視劇版權投資之部分出資。相關條款將由各方
於協議簽署後進一步商定。

(ii) 電影及電視劇版權預付款指本集團就一部電影的發行權、播放權、新媒體播放權及
相關收益權作出的預付款。

16. 電影及電視劇版權

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

已完成之電影及電視劇版權（附註 a） 92,510 542,788

製作中之電影及電視劇版權（附註b） 167,479 259,633

電影版權投資（附註 c及d） 164,331 99,897

獲授權之電影及電視劇版權（附註 e） 140,948 19,634  

565,268 921,952

減：即期部分 (329,288) (803,514)  

235,980 118,438  

– 14 –



附註：

(a) 於二零一九年十二月三十一日，已完成之電影及電視劇版權包括與電影《囧媽》相關
的電影版權約港幣349,907,000元，其中本集團與本公司非執行董事徐崢先生及北京真
樂道文化傳播有限公司（徐崢先生擁有該公司 51%權益）訂立多份協議。有關詳情，請
參閱本公司日期為二零一九年五月二十三日之通函。

(b) 本集團於年內確認製作中之電影及電視劇版權減值撥備約港幣9,117,000元（二零一九年：
無）。

(c) 該結餘指本集團於電影製作之投資，根據相應電影版權投資協議所指明之本集團投
資比例，本集團有權按預先釐定之百分比享有電影將來產生之收入。

(d) 根據相應電影版權投資協議所指明之本集團投資比例，本集團於年內確認電影投資
收入約港幣33,303,000元（二零一九年：港幣7,469,000元）。

(e) 該結餘指從獨立第三方處購買的許可授權，用於在本集團的在線視頻平台播放獲授
權之電影或電視劇，或向其他獨立第三方分授許可授權。
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17. 應收賬款及其他應收款項、按金及預付款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應收賬款
 –  分佔票房收入 1,152 –

 –  分授電影及電視劇版權 35,029 2,816

 –  電影版權投資 49,747 106,316

 –  其他 1,204 349  

87,132 109,481

虧損撥備 (8,606) (257)  

78,526 109,224  

按金 6,395 6,287

預付款（附註 (i)） 93,620 124,874

其他應收款項（附註 (ii)） 164,306 19,933

虧損撥備 (1,109) –  

263,212 151,094  

341,738 260,318

減： 流動資產項下所列一年內到期之金額 (304,937) (155,120)  

非即期部分 36,801 105,198  

附註：

(i) 該等預付款主要指本集團支付給獨立第三方的預付款為購買獲授權之電影版權於本
集團的在線視頻平台播放。

(ii) 於二零二零年十二月三十一日，其他應收款項包括短期應收貸款（扣除虧損撥備）約
港幣124,911,000元。應收貸款約港幣 71,948,000元按年利率10%計息及一筆應收貸款約
港幣52,963,000元為免息。

如相關協議所訂明，信貸期通常為發票日期或結算報表獲正式確認之日起30日內。
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於十二月三十一日，應收賬款（扣除虧損撥備）按發票日期或結算表日期呈列之賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

0至30日 30,108 3,976

181至365日 3,610 11,364

365日以上 44,808 93,884  

78,526 109,224  

18. 合約資產及負債

本集團已確認以下與客戶合約有關的資產及負債：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

合約資產 38,411 2,364

虧損撥備 (62) –  

合約資產總額 38,349 2,364  

合約負債 419 279,250  

於二零二零年十二月三十一日，合約資產指根據相關合約訂明之支付條款由分授電影及電
視劇版權產生的未開單收益（二零一九年：相同）。

於二零一九年十二月三十一日，合約負債主要指就發行一部電影之保底發行收入合共人民
幣600,000,000元收取之人民幣250,000,000元（相當於約港幣278,831,000元）。於截至二零二零
年十二月三十一日止年度，該合約負債已於取消發行協議後獲解除及償還。上文披露之金
額並不包括受限的可變代價。

19. 應付賬款及其他應付款項

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應付賬款 58,490 67,851

其他應付款項 16,923 10,314

應計費用 10,564 15,695  

85,977 93,860  

應付賬款及其他應付款項的賬面值與其公平值相若。
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於十二月三十一日，應付賬款基於發票日期或結算報表日期呈列之賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

0至30日 20,255 23,483

31至90日 2,384 –

181至365日 4,289 3,246

365日以上 31,562 41,122  

58,490 67,851  

20. 來自投資者的電影投資款項

該款項指若干投資者就本集團所持電影版權作出的投資。根據有關投資協議的條款，投資
者有權按將由相關院線上映的電影所產生收入的既定比例收回其投資金額（如適用）。該等
金融負債均按攤銷成本計量。

年內，本集團於電影公映後確認來自投資者的電影投資款項之收益約港幣21,168,000元，原
因是投資者根據相關投資協議有權獲取的所得款項淨額低於投資者所出資的電影投資款項。

21. 借款

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

無抵押借款 50,036 50,000  

於二零二零年十二月三十一日，該借款為免息及須於一年內償還（二零一九年：相同）。

該等借款的公平值與其賬面值並無重大差異，此乃由於其屬短期性質。

22. 報告期後事項

於二零二一年三月十五日，歡歡喜喜（天津）文化投資有限公司（「歡喜」）（本公司之間接全資
附屬公司）與保底方就《獨自 •上場》（前稱：《李娜》）訂立一份發行協議，保底方可獨家在中國
發行《獨自 •上場》。據此，保底方需要向歡喜最少支付保底發行代價人民幣 600,000,000元（相
當於約港幣714,796,000元）。

詳情請參閱本公司日期為二零二一年三月十五日之公告。
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管理層討論與分析

業務及營運回顧

電影及電視劇版權投資業務

於二零二零年度，二零一九冠狀病毒病疫情（「疫情」）來襲，影視行業陷入寒冬，
本集團憑藉豐富的行業經驗和靈活的運營策略，在充滿挑戰的市道中物色機遇，
堅持「內容為王」的原則，積極製作精品影視作品，並致力開拓在線視頻平台業務，
取得大眾的口碑。其中，本集團因應全國電影院暫時停業，率先將春節檔電影《囧
媽》改為於在線視頻平台播出，開創網上賀歲檔先河，擴大本集團在線視頻平台「歡
喜首映」的知名度及觀眾覆蓋面，配合與多家在線視頻平台、電視機終端及投影
儀端的戰略合作，進一步推動「歡喜首映」的業務。而本集團參與投資出品的《奪冠》
（前稱：《中國女排》）、《我和我的家鄉》及《溫暖的抱抱》等在票房亦創下佳績，展現
優秀電影在市場中的競爭力。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，電影及電影劇版權投資業務錄得收益
為港幣 633,176,000元（二零一九年：港幣 814,425,000元），來自本集團年內在院線
上映的影片票房收入以及分授電影及電視劇版權收益，包括電影《囧媽》、《奪冠》、
《我和我的家鄉》、《一秒鐘》、《溫暖的抱抱》及網劇《風犬少年的天空》，惟疫情令
電影延遲在院線上映、票房收入因防疫措施而有所影響，加上本集團年內不斷
優化和更新「歡喜首映」在線視頻平台的內容，加大生產及採購電影版權的數量
令電影版權攤銷開支增加，以及加強宣傳在線視頻平台的內容亦令銷售及分銷
成本增加，令此業務的收益比上年同期減少及錄得虧損港幣144,636,000元（二零
一九年：溢利港幣279,417,000元）。

本集團獨家投資、由徐崢自編自導自演兼監製的電影《囧媽》，受疫情影響無法於
院線上映，因此本集團改為與北京字節跳動網絡技術有限公司（「字節跳動」）合
作將《囧媽》於二零二零年大年初一在網絡平台播出，以獲取字節跳動支付的版
權費用及與其分享相關播放的收益，為本集團帶來可觀收入。
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年內，本集團參與出品並於院線上映的有《奪冠》、《我和我的家鄉》、《一秒鐘》及《温
暖的抱抱》四部電影。《奪冠》縱然受疫情影響，檔期由春節延後至國慶，但中國女
排的奮鬥故事扣人心弦，與另一部集團參與投資的喜劇《我和我的家鄉》一起躋
身中國二零二零年十大票房電影。由常遠執導的電影《溫暖的抱抱》，於跨年元旦
檔期上映，首日上映票房已接近人民幣 2億元；由張藝謀執導的電影《一秒鐘》年
末上映，細訴電影人對膠片電影的情懷，引起電影愛好者的共鳴。

另外，本集團於年內繼續籌劃及製作多部重點電影作品；由陳可辛執導、胡歌、
Vincent Cassel 及郝蕾等主演的《獨自 •上場》（前稱：《李娜》）、唐大年導演、任素汐
主演的《尋漢計》（前稱：《生不由己》）、寧浩監製、青年導演溫仕培執導的《熱帶往
事》、高群書監製的《龍門相》（前稱：《高級動物》）及王小帥監製的《上山》等已進入
後期製作階段或接近完成，預期將於二零二一年陸續上映。網劇投資方面，王家
衛籌備監製和聯合導演的12集網絡系列影視劇《天堂旅館》正準備前期工作，目前
進展順利。

在線視頻平台方面，本集團順應觀影市場趨勢，年內先後與多家中國領先的在
線視頻平台、電視機終端及投影儀端達成戰略合作協議，持續擴闊「歡喜首映」
的覆蓋面。回顧年內，本集團不但獲嗶哩嗶哩以港幣5.13億元戰略入股，雙方更
訂立合作協議。根據協議，嗶哩嗶哩將於其平台上設立「歡喜首映」頻道；本集團
若干影視內容將於「歡喜首映」與嗶哩嗶哩的平台上播放；嗶哩嗶哩將獲授予本
集團主控之影視項目的優先投資權；以及雙方合作就本集團的影視作品進行衍
生開發。我們相信，合作將可令授權內容接觸更多觀眾，為本集團帶來更多收益，
以及提升「歡喜首映」的知名度。由本集團獨家投資的網劇《風犬少年的天空》以
及本集團出品及擁有獨家新媒體播放權的電影《奪冠》、《一秒鐘》以及《溫暖的抱抱》
等內容，已陸續於「歡喜首映」與嗶哩嗶哩的平台上同步播放。
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另外，本集團相繼與華為電視、華為手機、小米電視、小米手機、芒果TV、海信
電視、創維電視、TCL電視、樂視超級電視及極米投影儀達成合作，於以上各家
運營的手機、電視機終端及平台設立「歡喜首映」內容專區。於二零二一年二月，
本集團宣佈與華為視頻之間的戰略合作升級，將在華為視頻AiMax影院的「歡喜
首映」專區上線「歡喜首映」的眾多優質影視內容，雙方共享相關用戶付費收益。
二零二一年春節期間首先上線電影《奪冠》4K超高清版、《一秒鐘》以及《溫暖的抱抱》
等內容。

特別一提的是，於二零二一年三月，本集團宣佈進駐樂視超級電視，以專區等形
式上線和推薦「歡喜首映」重磅內容及精選影片外，亦將「歡喜首映」會員權益加
入樂視超級電視的「超級家庭會員」體系產品中。據公開資料所示，樂視超級電
視有活躍終端約一仟八佰萬 (18,000,000)部，覆蓋五仟五佰萬 (55,000,000)用戶，合
作將覆蓋樂視超級電視的全部終端，加上與前述各大渠道合作後，「歡喜首映」
已覆蓋大部分的國內大屏端用戶。

本集團亦搜羅全球電影、電視節目佳作於「歡喜首映」平台上播映，包括海外優
質電視劇如《萬物生靈》(All Creatures Great and Small )、《舞台劇》(Staged )、《問答》
(Quiz )及《戰火浮生》(World on Fire )，海外電影如《無主之作》(Never Look Away )、
《默片解說員》(Talking the Pictures )等。目前「歡喜首映」平台的付費用戶已累積超
過八佰萬 (8,000,000)，「歡喜首映」流動應用程式的下載次數更超過三仟三佰萬
(33,000,000)。「歡喜首映」流動應用程式在二零二一年春節前發佈了新版及加強
了與各大合作渠道的合作。本集團將持續不斷優化和更新平台上的內容，並透
過結盟合作夥伴和購買高質量的內容，為「歡喜首映」帶來更廣泛的用戶群，藉
此加大力度推展本集團在線視頻平台的運營及拓展。

其他業務（已終止經營業務）

茲提述本公司日期為二零二零年十月九日之公告，當中提及，本集團為集中資
源於電影及電視劇版權投資及營運「歡喜首映」在線視頻平台之業務上，本集團
已於截至二零二零年十二月三十一日止年度終止物業代理業務及證券買賣及投
資業務（「其他業務」）。於回顧年內，本集團的其他業務並無錄得任何收益（二零
一九年：零）及錄得分部溢利港幣3,766,000元（二零一九年：虧損港幣4,000元）。
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疫情的影響

二零二零年初疫情爆發對全球電影業產生了重大影響，國內電影院暫時停業至
二零二零年七月才陸續復業，新春電影亦需集體撤檔，當中包括本集團投資的
新春檔電影《囧媽》改為於在線視頻平台播出；以及《奪冠》則延遲至二零二零年國
慶檔期上映。此外，部份防疫措施會導致入座率減少而影響票房收入。

有見及此，本集團通過簽訂有關《獨自 •上場》（前稱：《李娜》），一部由本集團獨家
投資、陳可辛執導，以及胡歌、Vincent Cassel及郝蕾等主演之製作中電影的發行
協議，授出該電影於中國的發行權以獲取保底方最少支付的保底發行代價人民
幣600,000,000元，使本集團能消除該電影的票房風險，及提早收回該電影項目的
投資成本並鎖定豐厚利潤。

本集團會密切留意疫情的發展及其對媒體市場的影響，並將繼續採取積極措施，
盡量減低其對本集團業務營運及財務業績的影響。

財務回顧

業績回顧

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益及電影投資收入港幣
633,176,000元（二零一九年：港幣814,425,000元）以及淨虧損港幣236,391,000元（二
零一九年：溢利港幣 105,103,000元）。錄得淨虧損及收益減少主要是由於疫情令
電影延遲在院線上映、票房收入因防疫措施而有所影響，加上本集團年內不斷
優化和更新「歡喜首映」在線視頻平台的內容，加大生產及採購電影版權的數量
令電影版權攤銷開支增加，以及加強宣傳在線視頻平台的內容亦令銷售及分銷
成本增加。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團之每股虧損為港幣 0.07元（二零
一九年：每股盈利港幣0.03元）和本公司擁有人應佔每股資產淨值為港幣0.42元（二
零一九年：港幣 0.36元）。
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流動資金及財務來源

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團的資本支出、日常營運及投資
資金主要來自股本集資及借款。於二零二零年十二月三十一日，本集團的流動
資產淨值為港幣730,619,000元（二零一九年︰港幣512,922,000元），現金及現金等
值為港幣142,140,000元（二零一九年︰港幣256,203,000元）。於二零二零年十二月
三十一日，本公司權益總額為港幣 1,446,433,000元（二零一九年︰港幣1,130,230,000

元），借貸總額為港幣 50,036,000元（二零一九年︰港幣 50,000,000元）。於二零二零
年十二月三十一日，本集團的資本與負債率（即借貸總額對資本總額的百分比）
為0.03（二零一九年︰0.04）。資本總額按權益總額加借貸總額計算。

資本架構

於 二 零 二 零 年 十 二 月 三 十 一 日， 本 公 司 有 3,472,732,362股（ 二 零 一 九 年：
3,154,655,408股）每股面值港幣0.01元的已發行普通股（「股份」）。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司之已發行股份變動如下：

1. 於二零二零年八月三十日，本公司與嗶哩嗶哩股份有限公司*(Bilibili Inc.) （「嗶
哩嗶哩」）訂立認購協議（「認購協議」），據此，本公司已向嗶哩嗶哩配發及發
行346,626,954股總面值港幣3,466,269.54元之普通股股份（「認購股份」），認購
價為每股認購股份港幣1.480元（「認購事項」）。本公司所收取之淨價為每股認
購股份約港幣1.476元。股份於訂立認購協議當日在香港聯合交易所有限公
司（「聯交所」）所報收市價為每股股份港幣1.520元。

2. 本集團以總代價約港幣 38,409,000元（未計費用）購回 29,790,000股普通股。
於截至二零二零年十二月三十一日止年度購回的 29,790,000股普通股中，
28,550,000股已於年內註銷，餘下1,240,000股已於二零二一年一月二十九日註
銷。

有關詳情，請參閱本公告內「購買、出售或贖回本公司之上市證券」一節。

抵押資產

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何抵押資產（二零一九年：相同）。

* 僅供識別
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匯率風險

本集團所經營業務的現金流、持有的現金及資產主要以港幣及人民幣計值。雖
然大部分製作成本和管理費以人民幣計值，但部分投資機會和與中國內地及海
外地區片商的合作計劃仍需要使用外幣。本集團會繼續密切監察資本需要，並
致力緩和匯率波動對整體財務狀況的任何不利影響以及降低本集團的財務風險。

風險管理

於回顧年內，本集團不斷定期檢討利潤中心的風險及信貸監控制度，以改善整
體監控制度並減低信貸風險。自去年年結日後，本集團的風險管理政策並無重
大的變動。

或然負債

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零一九年：本
集團因一項訴訟而有重大或然負債）。

股息

董事不建議派付截至二零二零年十二月三十一日止年度之末期股息（二零一九年：
無）。

僱員和薪酬政策

本集團一直堅信優秀人才是企業最寶貴的資產，本集團重視吸納和培養人才，
根據發展戰略和業務的需要，持續優化人才結構。於二零二零年十二月三十一
日，本集團僱用101名僱員（二零一九年：97名）。於回顧年內，本集團僱用更多人
才以發展業務。本集團建立了完善的薪酬管理和激勵機制，僱員的薪酬乃根據
其崗位價值、工作表現及行業趨勢而釐定。
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報告期後事項

於二零二一年三月十五日，歡歡喜喜（天津）文化投資有限公司（「歡喜」）（本公司
之間接全資附屬公司）與保底方就一部由本集團獨家投資、陳可辛執導，以及胡
歌、Vincent Cassel及郝蕾等主演的電影《獨自 •上場》（前稱：《李娜》）訂立一份發行
協議，保底方可獨家在中國城市院線影院發行《獨自 •上場》，期限由發行協議生
效之日起至《獨自 • 上場》於中國公映首日計起10年為止。據此，保底方需要向歡
喜最少支付保底發行代價人民幣600,000,000元（相當於約港幣714,796,000元）。

有關詳情請參閱本公司日期為二零二一年三月十五日之公告。

業務策略及展望

為應對疫情帶來的衝擊，國內相關部門陸續推出各項扶持政策，對受疫情影響
嚴重的電影企業、影院或影視基地進行補貼和支援，由此中國電影市場在全球
電影市場中率先復蘇並持續回暖。

展望二零二一年，儘管疫情仍然零星爆發，令影視行業以至整體經濟仍然具有
不確定性，但我們相信隨著疫苗的廣泛應用，疫情將會緩和。在疫情陰霾下，優
質影視娛樂始終是大眾所需的主要流行文化，加上在各項政策的大力支持、及
消費升級的背景下，影視復工，影視行業有望走出低谷，迎來新的發展機遇，更
上一層樓。

於回顧年後，二零二一年三月，本集團透過簽訂有關《獨自 •上場》（前稱：《李娜》），
一部由本集團獨家投資、陳可辛執導，以及胡歌、Vincent Cassel及郝蕾等主演之
製作中電影的發行協議，授出該電影於中國的發行權以獲取保底方最少支付的
保底發行代價人民幣600,000,000元，使本集團能消除該電影的票房風險，及提早
收回該電影項目的投資成本並鎖定豐厚利潤。
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本集團將繼續堅持「內容為王」為戰略核心，牽手中國一線導演共同開發和製作
優質的頭部內容，積極發掘與新晉導演合作，增添新鮮血液，打造出色的原創影
視作品。另一邊廂，我們透過精彩的影視內容、以及加強與國內頂尖戰略夥伴的
深度合作，持續加大「歡喜首映」的用戶發展，力爭把「歡喜首映」打造成為別樹
一幟的頂尖在線視頻平台，專攻追求精品影視內容的優等觀眾。而作為中國廣
大影視業中的一員，本集團將繼續砥礪前行，打造更多優秀的原創內容，持續為
股東創造高價值的回報。

其他資料

企業管治常規

本公司於截至二零二零年十二月三十一日止年度貫徹應用聯交所證券上市規則
附錄十四所載《企業管治守則》及《企業管治報告》之原則且一直遵守守則條文。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司旗下一間附屬公司以總代價約
港幣 38,409,000元（未計費用）於聯交所購回合共29,790,000股普通股。於截至二零
二零年十二月三十一日止年度購回的 29,790,000股普通股中，28,550,000股已於年
內註銷，餘下1,240,000股已於二零二一年一月二十九日註銷。

於年內購回之股份詳情如下：

月份
購回股份
之數目 已付每股價格

總代價
（未計費用）

最高 最低
港幣元 港幣元 港幣元

二零二零年十二月 29,790,000 1.36 1.00 38,409,100

上述購回股份旨在提升本公司的股份價值，從而為本公司股東帶來更高回報。
此外，購回股份反映本公司對自身價值的認可及對行業長期前景充滿信心。
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除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於二零二零年內並無購買、出售
或贖回本公司任何上市證券。

審閱業績

本公司之審核委員會已聯同管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討
論內部控制及財務報告事宜（包括截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜
合財務報表）。

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

誠如本初步公告所載，本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合損
益及其他全面收益表、綜合財務狀況報表及相關附註所列之數字，已由本集團
之核數師羅兵咸永道會計師事務所核對，與本集團於該年度綜合財務報表草擬
本所載之數字一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所執行之工作，並不構成根
據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱業務準則或香港鑒證業務準
則所進行之鑒證業務，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對本初步公告發表任
何鑒證意見。

承董事會命
歡喜傳媒集團有限公司

執行董事兼行政總裁
項紹琨

香港，二零二一年三月三十日

於本公告日期，董事會包括執行董事董平先生（主席）及項紹琨先生（行政總裁）；
非執行董事寧浩先生、徐崢先生及李旎女士；以及獨立非執行董事黃德銓先生、
李小龍先生及王虹先生。
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